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săNătatePag. 5
Spitalul Municipal 
Hunedoara se află 
într-un amplu program 
de eficientizare
energetică, investiţia 
fiind cea mai mare 
din judeţ. 

GRATUIT

sărbătoarePag. 4, 16
Primăriile din comunele
Băiţa şi Buceş organizează,
la acest sfârşit de
săptămână, mai multe
manifestări culturale, 
de la care nu va lipsi 
folclorul de calitate. 

Fondat de Cornel POENAR

Circulaţia pe Valea Oltului se închide 
pentru o lună de zile. /pag.3

MagaZINPag. 8-9
Urmașii marilor noștri scriitori 
s-au bucurat de gloria părin -
ților, unii dintre ei chiar  i-au
depășit prin realizări și faimă.
Au fost și alții care n-au avut
nimic comun cu geniul crea tor
al celor care le-au dat viață

/p. 3

Credite luate cu acte false,
preluate de pe internet
Credite luate cu acte false,
preluate de pe internet

ANUNŢ UMANITAR PENTRU OPREAN CORINA, DIN DEVA

Corina Oprean, din Deva, riscă să-şi piardă vederea în câteva luni, din cauza unei tumori cerebrale care poate fi, însă, operată. Bolnava are

nevoie de sprijinul nostru deoarece operaţia va fi efectuată de către Prof. Dr. Marcos Tatagiba de la clinica universitară din Tuebingen (Ger-

mania), cel care a efectuat și prima operație de tumoră cerebrală, care i-a pus viața în pericol în anul 2009. Din păcate, intervenţia costă 36.000

de euro, iar aceste costuri nu pot fi acoperite de familia sa. 

„Solicităm sprijin umanitar pentru operaţie de tumoră cerebrală. Este vorba despre un meningiom, adică o tumoră benignă care s-a dezvoltat
în decurs de circa 20 de ani, iar acum a ajuns în contact cu sistemul optic, încât dacă nu o operează, îşi va pierde vederea în câteva luni. Dragi
prieteni, am deschis un cont bancar în LEI şi am început să adunăm donaţii pentru operaţia Corinei. Dacă puteţi să ne ajutaţi, transmiteţi şi la
alţii informaţia. Mulţumim pentru bunăvoinţă şi compasiune”, este mesajul disperat al familiei.

Pentru donaţii puteti folosi contul: RO83 RZBR 0000 0600 2617 9296  - Oprean Corina, deschis la Raiffeisen Bank, Agenţia Deva, Bd.Decebal,

Bloc 5 (5A) DEVA, Cod SWIFT: RZBRROBU

Detalii şi scrisoarea medicală primită din Germania pot fi solicitate la OPREAN SAMUEL CRISTIAN, 

Tel. 0721 056 236.
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În acest an școlar şi la
Școala Gimnazială
„Hadrian Daicoviciu” din

Orăștioara de Sus  profe-
sorii s-au implicat în orga-
nizarea și desfășurarea cu
elevii a unor reușite serii de
activități educative și recre-
ative. Acestea au avut
scopul de a îmbogăți
cunoștințele elevilor, de a
dezvolta experiența lor
personală și de a promova
valori culturale și ecologice.

Astfel, în colaborare cu bi -
blioteca locală, elevii au marcat
aniversarea a 174 de ani de la
nașterea marelui poet Mihai
Eminescu, au sărbătorit Ziua
Internațională a cărții, dar și
Ziua Pământului - printr-o
serie de activități ecologice.

La acestea se adaugă și alte

inedite și interesante activități
printre care: „E ziua ta, mămi -
co!”, „Cunoașterea mediului -
Cireșe de mai”, „Unirea Princi-
patelor - 24 Ianuarie”, „Încon-
deierea ouălor de Paști”,
„Plantăm flori”, „La cules de
ghiocei”. 

De asemenea, elevii școlii
gimnaziale sunt incluși în Pro-
gramul Național pentru  Re-
ducerea Abandonului Școlar
(PNRAS). Acesta are ca obiectiv
prevenirea și reducerea aban-
donului școlar și a părăsirii
timpurii a școlii. De precizat
este faptul că din acest an,
școala a intrat într-un eficient
proiect, în colaborare cu Pri -
măria, propunându-și să de -
vină cea mai modernă unitate
din zonă.

Activităţi reuşite, cu un real scop educativ

În organizarea Palatu-
lui Copiilor din Deva
având ca partener

educațional Inspectoratul
Școlar Județean Hune-
doara, în municipiul
reședință de judeţ - Deva
s-a desfășurat a III-a
ediție a Concursului
Județean de Informatică
,,Info-PC Deva”. 

Concursul - după cum ne
informa prof. Sava Voicu Con-
stantin (foto) - s-a derulat pe
diferite secțiuni: programare,
operare pe calculator (word
și PowerPoint), proiecte

scratch și grafică pe calcula-
tor. Au participat elevi de la
diferite unități școlare din
Hunedoara, Orăștie, Petro -

șani, Hațeg și de la Palatul
Copiilor Deva.

De la Clubul Copiilor Brad,
sub coordonarea prof. Sava

Voicu Constantin, au partici-
pat și s-au remarcat la acest
concurs elevi care frecven -
tează cursurile de infor -
matică: Petran Ioana, clasa a
IV-a - locul I  (operare pe
computer); Herbeiu Carla,
clasa a IV - locul II (operare
pe computer); Anca Alexan-
dru, clasa a IV-a - locul II
(secțiunea PowerPoint) și
locul III (proiect Scratch cu
tema ,,Povestea mea”); Chan-
danjafi Amir clasa a IV-a -
locul II (grafică pe calculator);
Antal Sofia, clasa a IV-a -

mențiune (secțiunea word);
Hărduț Andrei, clasa a V-a -
locul II (proiect Scratch cu
tema ,,Povestea mea”) și locul
III (tehnoredactare pe calcu-
lator).

Toți elevii menționați sunt
de la Școala Gimnazială
,,Mircea Sântimbreanu” din
Brad, care participă la cursu -
rile și activitățile extrașco lare
de la Clubul Copiilor din Brad.

Felicitări speciale elevilor
mei premiați la acest concurs!

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Concursul județean de informatică - o reușită
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Deva – Poliţiştii ne atrag
atenţia, încă o dată, asupra
pericolului la care ne putem
expune atunci când postăm
pe reţelele de socializare tot
felul de date personale, copii
după acte sau diverse fo-
tografii. Un exemplu despre
ceea ce se poate întâmpla
este cel al unor persoane din
judeţ care au constatat că ar
fi luat credite în sistem on-
line de la două instituţii fi-

nanciare nebancare. 
„Polițiștii au stabilit că cel

bănuit de comiterea faptelor
ar fi contractat online credite
de consum la mai multe
instituții financiare neban-
care, ce ar fi fost induse în
eroare în urma acordării
creditelor, prin folosirea de
către bărbat a actului de
identitate și fotografiilor al -
tei persoane, pe numele
căreia ar fi contractat credi -

tele, sumele de bani, fiind vi-
rate în contul bărbatului, de
unde acesta le-ar fi retras, în
numerar”, informează In-
spectoratul de Poliţie Jude -
ţean Hunedoara.

Polițiștii au stabilit că cel
în cauză, pentru contrac -
tarea creditelor, ar fi trans-
mis online acte de identitate
și fotografii ale unei per-
soane, pe care le-ar fi
descărcat de pe site-uri de

socializare.
În această speţă, polițiștii

Serviciului de Investigare a
Criminalității Economice
Hunedoara au pus în exe-
cutare două mandate de
percheziție domiciliară, în
două comune din zona
orașului Hațeg. 

„Activitățile procedurale
se circumscriu unui dosar
penal ce vizează săvârșirea
infracțiunilor de înșelăciune,
fals privind identitatea și fals
în înscrisuri sub semnătură
privată, în legătură cu în -
cheierea unor contracte de

credit (de consum) cu
instituții financiare neban-
care, prin folosirea, fără
drept, a datelor de identitate
ale altei persoane, la con-
tractarea online a creditelor”,
afirmă IPJ Hunedoara.

În urma perchezițiilor
efectuate, polițiștii au ridicat,
în vederea continuării
cercetărilor, mai multe în-
scrisuri privind contractarea
unor credite, dar și un tele-
fon mobil, asupra căruia
urmează a fi solicitată per -
cheziția informatică.

Suspectul a fost reţinut.

Credite luate online,
cu acte găsite pe

reţelele de socializare

Deva - Circulaţia pe Valea
Oltului va fi închisă între 8
iulie şi 9 august, pe perioada
zilei, pentru lucrări la auto -
strada Sibiu - Piteşti, a
anunţat ministrul Transpor-
turilor şi Infrastructurii, So -
rin Grindeanu. Măsura este
necesară pentru derularea
lucrărilor la autostrada Sibiu-
Piteşti.

„Ştiţi că avem acest lot 2
de pe Sibiu - Piteşti, care
implică defrişări. Acestea au
fost aprobate. Aceste lucruri
trebuie făcute dacă vrem să
facem această autostradă. (...)
Cert este că, în acest moment,

aceste lucrări nu pot fi făcute
sub trafic. Asta ar pune în

pericol siguranţa traficului,
ar pune în pericol viaţa celor

care circulă pe DN7 - şi asta
nu şi-o poate asuma nimeni.
De aceea, în această lună, din
8 iulie până în 9 august, vor fi
făcute aceste lucrări absolut
necesare pentru a realiza au-
tostrada Sibiu-Piteşti”, a pre-
cizat ministrul Trans por turilor.

Potrivit acestuia, cât timp
va fi închisă circulaţia pe
Valea Oltului, vor fi rute alter-
native ce vor fi transmise din
timp, astfel încât şoferii să le
cunoască.  

„În această lună, colegii
mei de la CNAIR, împreună
cu Poliţia Română, vor trans-
mite rutele alternative, astfel

încât, pe perioada zilei, să
avem asigurate aceste rute
alternative, circulaţia fiind
închisă pe perioada zilei. Pe
perioada din noapte va fi
redeschisă în fiecare zi, inclu-
siv în această lună de care
vorbeam, dar vineri, la faţa
locului, împreună cu colegii
mei, vom transmite mai
multe. Pe perioada zilei vom
avea rute alternative pe care
noi, împreună cu Poliţia
Rutieră, le vom transmite din
timp, astfel încât şoferii să le
cunoască”, a precizat Grin -
deanu.

Circulaţia pe Valea Oltului se închide total pentru o lună de zile

Cum ne protejăm 
de infracţiunile online

În contextul unor incidente în care s-a constatat uti-
lizarea neautorizată a datelor de identitate ale unor per-
soane pentru a contracta online credite cu instituții
financiare nebancare, polițiștii hunedoreni doresc să in-
formeze și să protejeze cetățenii, prin intermediul unor
recomandări preventive:

1. Asigurați-vă că datele dumneavoastră personale sunt
păstrate în siguranță și nu sunt divulgate în mod neauto-
rizat. Evitați să partajați informații sensibile prin inter-
mediul platformelor nesigure sau în medii publice. 

2. Înainte de a furniza datele personale unei instituții
financiare nebancare, verificați autenticitatea acesteia.
Asigurați-vă că instituția este înregistrată și autorizată să
ofere servicii financiare.

3. Verificați periodic extrasele de cont și rapoartele de
credit pentru a identifica eventualele activități suspecte.
Dacă observați tranzacții neautorizate, raportați-le ime-
diat băncii și sesizați Poliția.

4. În cazul în care primiți o solicitare pentru un credit
pe numele dumneavoastră pe care nu l-ați cerut, contactați
imediat instituția financiară pentru a confirma identitatea
solicitantului și pentru a clarifica situația.

5.  Dacă sunteți victima unei fraude privind  identitatea,
raportați imediat incidentul la Poliție și la instituția
financiară implicată. Cooperarea rapidă poate ajuta la 
limitarea daunelor și la identificarea persoanelor respon-
sabile.



Deva – O nouă ediţie a
Programului de Tabere ARC,
dedicată elevilor din regiu-
nile istorice româneşti şi din
diaspora, a debutat la Cen-
trul de Agrement Căprioara
din Deva. Aici a avut loc des -
chiderea oficială a celei de-a
XV-a ediții a taberelor ARC,
odată cu sosirea primei serii
de participanți. 

Este vorba despre primii
48 de elevi de naționalitate
română din regiunea Cer -
năuți, Ucraina, însoțiți de
profesorii lor, care vor fi pen-

tru o săptămână oaspeții
județului Hunedoara. Consil-
iul Județean Hunedoara a
fost reprezentat la festivi-
tatea de deschidere de către
vicepreședintele Ion Bădin. 

Până în 3 septembrie,
județul Hunedoara va primi
circa 500 de elevi proveniți
din regiunile istorice româ -
nești din afara granițelor
țării și din diaspora. În de-
cursul șederii la Deva, par -
ticipanții vor avea ocazia să
viziteze cele mai repre zen -
tative locuri ale județului

nostru și să afle mai multe
despre cultura și civilizația
românească.

Taberele ARC sunt organi-
zate de către Departamentul
pentru Românii de Pretutin-
deni din cadrul Ministerului
de Externe al României, în
parteneriat cu Direcțiile
Județene pentru Sport și
Tineret din țară. 

“Le dorim tuturor o șe de -
re cât mai plăcută în județul
Hunedoara”, a transmis CJ
Hunedoara.
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Z
iua Drapelului
Național. Zi
frumoasă de 

vară cu soare 
dogorâtor și ușoare
adieri de vânt.

În pitoreasca tabără de
odihnă și recreere din locali-
tatea Izvoarele (jud. Hune-
doara) un grup de elevi cu
zâmbete pe buze, fețe senine
și obraji îmbujorați trăia mo-
mentul firesc al unei săr -
bători educative.

Pe acest fond, sub generi -
cul „De la Seniori învățăm
cutezanța și omenia”, s-a pu -
tut consemna înființarea Cer-
cului de creație literară și
jurnalism „SPERANȚA” com-
pus din elevi iubitori ai
scrisului, membri ai Casei fa-
miliale „Maranata” (preșe -
dinte Gligor Hada) din orașul
de pe Cerna.

Cu toții sunt elevi ai Școlii
Gimnaziale Nr. 2 Hunedoara
(director, prof. Anca Maria
Lucaciu).

Acest cerc își va desfășura
activitatea sub egida Asocia -
ției „Speranța” a CARP Hune-
doara (președinte, ec. Rotar
Delian Dorel), cu sprijinul
Uniunii Ziariștilor Profesio -
niști din România, a ziarului
„Accent Media” (director Cor-
nel Poenar) și a Centrului Ed-
ucativ „Copii și Tineri pentru
Comunitatea Europeană”.

De pe agenda activităților
acestui cerc nu vor lipsi dis -
cuțiile pe marginea noțiu -
nilor de teorie și critică
literară, dezbaterile, concur-
suri literare, vizite la obiec-
tive cu caracter literar,
ex cursii cu tematică literară,

schimburi de experiență, par-
ticiparea în tabere cu profil
literar, realizarea de pliante,
punerea în valoare a talentu-
lui prin realizarea de repor-
taje, interviuri, raiduri -
anchetă etc.

Tot cu aceată ocazie s-au
premiat concurenții detașați
în concursul de jurnalism cu
tema „Orașul în care m-am
născut și învăț”: Muntean
Lăcrămioara (locul I), Ceucă
Tatiana Roxana (locul al II-
lea), Pavel Denis (locul al III-
lea). 

Diplomele au fost înmâ-
nate de ec. Rotar Delian
Dorel, președintele Asociației
CARP „Speranța” Hunedoara,
iar prof. Georgeta-Ileana
Cizmaș, coordonatoarea cer-
cului, le-a oferit cărți din
partea organizatorilor activi -
tății. 

De notat a fost momentul
în care domnii ec. Rotar
Delian Dorel și Gligor Hada
au primit din partea ziarului
„Accent Media” Diploma de
excelență pentru promo varea
și păstrarea tradițiilor 
populare în rândul tinerei
generații, a sentimentului de
apartenență la istoria, credin -
ța și glia strămoșească.

...Așadar, în tabăra din lo-
calitatea Izvoarele s-a con-
semnat un moment prielnic
de-a oferi elevilor prezenți
posibilitatea pătrunderii în
lumea presei, a curajului de a
deveni formatori de opinii, cu
toții știind că este nevoie de
efort, conștiință și voință.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Cinci sute de copii din diaspora
şi regiunile istorice vizitează

judeţul Hunedoara

Jurnalismul - cronicar 
și formator al 

tinerei generații

Băiţa – O nouă ediţie a
Zilelor comunei Băiţa va avea
loc, sâmbătă şi duminică, în
organizarea Primăriei şi Con-
siliului Local Băiţa, împreună
cu Asociaţia “Tinerii Zărăn -
deni” Băiţa şi Asociaţia “Rit-
muri Zărăndene” Hărţăgani.
Manifestarea va aduce în faţa
celor prezenţi concursuri,
surprize şi diferite premii
pregătite cu sprijinul admi -
nistraţiei locale.

„Zilele comunei Băiţa este
un eveniment pe care oa-

menii îl aşteaptă cu interes în
fiecare an, în prima parte a
lunii iulie. Ne străduim ca
manifestarea să fie una
diversă, atractivă, astfel încât
fiecare participant să fie
mulţumit. Ca de fiecare dată,
încercăm să scoatem în faţă
valorile locale pentru că
tinerii şi adulţii din comună
sunt extrem de talentaţi. Nu
vor lipsi însă şi momentele de
distracţie pentru tineri, cu o
seară dedicată lor, şi un spec-
tacol folcloric ce va avea loc

duminică. Îi aşteptăm, cu
drag, pe toţi cei care vor să
aibă parte de câteva ore de
relaxare şi bucurie”, a trans-
mis primarul comunei Băiţa,
Damian Diniş.

Potrivit programului co-
municat de organizatori,
Zilele comunei Băiţa vor în-
cepe sâmbătă, la ora 19,00, cu
un program pregătit de
Ansamblul folcloric al Şcolii
gimnaziale Băiţa, după care
seara va continua cu un pro-
gram pentru tineri, pregătit
de DJ Thomann Baxx.

Punctul central al mani -
festării va fi duminică, de la
ora 17,00, cu un spectacol fol-
cloric în care vor evolua Lili -
ana Laichici, Ciprian Roman,
Adina Roşca şi Cătălin Doinaş.
Alături de ei vor fi Ansamblul
„Ritmuri Zărăndene” Băiţa,
Olimpia Matieş, Felician Diniş,
Lorena David, Antonia Popa,
Cezar şi David Mihăilă,
Theodora Stan, Amalia Pârva,
Cezara Pop, Gabi Nicolae. 

Seara se va încheia cu un
foc de artificii şi tradiţionala
nedee. 

Momente de sărbătoare: 

Zilele comunei Băiţa
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Hunedoara – Spitalul
Mu  nicipal “dr. Alexandru
Simionescu” din Hunedoara
se află într-un proces de
modernizare continuu, atât
în ceea ce priveşte partea de
infrastrcutură, cât şi în
privinţa dezvoltării servici-
ilor medicale pentru oameni. 

„Zilele acestea au început
lucrările pentru izolarea
termică a corpului principal
de clădire al Spitalului Muni -
cipal „Dr. Alexandru Simio -
nescu”. Schela a fost montată
pe latura sudică a acestuia.
Suprafaţa totală care va tre-
bui izolată cu vată bazaltică,
plăci de fibrociment prinse
pe structură metalică şi fe -
res tre termopan (acolo unde
e nevoie) este de aproxima-
tiv 10.000 mp. În paralel se
lucrează la realizarea reţe -

lelor interioare prevăzute în
proiect.

Cu o valoare totală de
aproximativ 8,5 milioane de
euro, este cel mai mare
proiect de acest fel derulat în
Hunedoara”, a transmis ma -
na gerul spitalului, Radu
Budae (medalion).

Mai trebuie menţionat
faptul că spitalul a dezvoltat
activitatea Cabinetului sto -
ma tologic, acesta fiind relo-
cat într-o zonă mult mai
generoasă din punct de ve -
dere a spațiului. Cabinetul va
funcţiona în Ambulatoriul
spitalului, iar programul va fi
de 24 de ore din 24 , odată cu
angajarea a încă trei medici
stomatologi, pe lângă cei doi
care erau deja in echipa
medicală a spitalului. Noii
medici stomatologi au fost

selectați in urma unui con-
curs recent desfăşurat.

Tot în această zonă, pen-

tru confortul pacienților ,va
fi instalat un modern aparat
de radiologie dentară pe care

Spitalul municipal „dr. Ale -
xandru Simionescu” Hune -
doara l-a achiziționat recent.

Veşti bune pentru sănătatea 
locuitorilor municipiului Hunedoara

Veţel – Administraţia loca -
lă din comuna Veţel are în
plan reducerea cheltuielilor
cu energia electrică, în paralel
cu menţinerea gradului de
confort actual pentru cetă -
ţeni. În acest sens, Primăria
Veţel a depus un proiect pen-
tru construirea unui parc fo-
tovoltaic ce va permite ca o
parte din consumul insti -
tuţiilor subordonate să fie
asigurat din resurse alterna-
tive, regenerabile, 

Intitulat „Construirea de
noi capacităţi de producere a
energiei electrice produsă din
surse regenerabile de energie
solară, pentru autoconsum”,
proiectul are o valoare de 1,8
milioane lei şi este finanţat de
Administraţia Fondului pen-
tru Mediu. 

„Cu ajutorul energiei elec-
trice pe care o vom obţine,
vom reuşi să reducem semni-
ficativ factura la electricitate
pentru admistraţia locală şi
instituţiile subordonate aces-

teia. Este un proiect care se
aliniază tendinţelor actuale,
de încurajare a energiei
obţinută din resurse nepolu-
ante, regenerabile. Susţinem
acest demers, proiectul fiind
unul prietenos pentru mediul
înconjurător”, a explicat pri-
marul comunei Veţel, Ioan
Henţiu. 

Parcul fotovoltaic va fi con-
struit în satul Leşnic, în zona
rezervoarelor de apă. Din
punct de vedere tehnic, in -
vestiţia presupune montarea
pe sol a unui număr de 418
module fotovltaice cu teh -
nologie monocristalină, de
550 Wp.

Cu acest proiect, comuna
Veţel va intra în galeria
selectă a unităţilor adminis-
trativ-teritoriale din România
care pot prezenta o viziune
concretă în ceea ce priveşte
trecerea la obţinerea unei 
energii curate, sustenabile şi
fără efecte asupra mediului
înconjurător. 

Sălaşu de Sus - Ce se
întâmplă atunci când ți se
îndeplinește unul dintre cele
mai arzătoare visuri care
treptat se dovedește a fi
coșmar? Un soț joacă la loto,
iar într-una din zile îi surâde
norocul și câștigă potul cel
mare. Ajuns acasă la nevastă
va afla că nu e deloc simplu
să fii bogat. 

Aceasta este ideea prin ci -
pală după care se va des -
făşura o nouă manifestare
culturală în comuna Sălaşu
de Sus, după modelul în care
oamenii sunt invitaţi să se
bucure împreună la o seară
de teatru, de comedie de
bună calitate. 

Protagoniștii comediei
„Schimbăm perdelele” sunt
Florentina Năstase, actriță a

teatrului „Toma Caragiu
Ploiești, și Mihai Smaran-
dache, actor al Teatrului
„Odeon” București. Regia și
adaptarea textului original
scris de György Spiró, sunt
semnate de Victor Olăhuț.

Spectacolul a avut pre-
miera anul acesta la Festi-
valul Internațional de Artele
Spectacolului "Atelier" unde
Florentina Năstase a fost
nominalizată pentru cea mai
bună actriță, iar Mihai
Smarandache a fost premiat
pentru cel mai bun actor.

„Ne bucurăm că acest gen
de teatru prinde din ce în ce
mai mult la public. Este un
proiect care creează o conex-
iune aparte între actori şi

public, o apropiere pe care o
poţi simţi doar participând la
astfel de evenimente. Ne
propunem să sprijinim astfel
de proiecte pentru că ele
aduc diversitate în viaţa
culturală a comunităţii noas-
tre, dar şi oferta de petrecere
a timpului liber pentru
turiştii care ne vizitează,
ştiut fiind faptul că Sălaşu de
Sus este declarată staţiune
turistică de interes local”, a
arătat primarul comunei,
Ioan Vlad.

Piesa „Schimbăm perde -
lele” va putea fi urmărită
vineri, 12 iulie, începând cu
ora 21,00, la casa Lianei şi a
lui Cristi a lu’ Cândoni,
nr.141, din Sălaşu de Sus. 

Primăria construieşte un parc 

fotovoltaic în comuna Veţel
Teatru în curtea casei, la Sălaşu de Sus:

„Schimbăm perdelele”



6 - sport 5 - 11 IULIE 2024

D
esfășurate la Cluj
Napoca, pe Sta-
dionul Cluj Arena,

întrecerile Campionatului
Național de atletism în aer
liber la seniori au fost un
ultim test de verificare și
de calificare  pentru
Jocurile  Olimpice de la
Paris, pentru mai mulți
dintre atleții din România.

Devenca  Florentina Iușco,
după cum se știe la CSM Deva
(unde este pregătită de prof.
Nicolae Alexe) a reușit o bună
evoluție   la aceste întreceri
de la care s-a întors acasă cu
două medalii.

În prima zi a competiției
Florentina a devenit vice cam -
pioană națională la triplusalt,
cu o performanță de 14.05 m
cu care a cucerit medalia de
argint. Ea fost depăşită în

clasament de  Andreea Taloș,
de la Rapid București, cu 14,
35 m , iar pe locul al treilea  s-
a clasat Diana Ion, de la CSM
Craiova, cu 14,03 m .

Duminică  în reuniunea
finală deveanca a evoluat în
finala de la lungime unde s-a
impus fără probleme, cu un
rezultat foarte bun, o săritură
care a măsurat de 6,49 metri
cu care a câștigat medalia de
aur la această ediție.

Cu aceste rezultate, Flo-
rentina Iușco așteaptă  confir-
marea de la Federația
In ter națională de  Atletism
pentru participarea la Jo -
curile Olimpice. Lista finală va
fi afişată de către Federaţia
Internaţională de Atletism,
după relocări, în data de 7
iulie.

Un alt atlet devean, Andrei

Dorin Rusu (pregătit de prof.
Cornelia Juratoni) s-a clasat
pe primul loc în proba de
5000 m cu timpul 14:45,15
cu care a cucerit medalia de
aur și apoi s-a clasat pe locul
secund în finala probei de
1500 m cu timpul de 3:44,77
unde  a câștigat medalia de
argint și titlul de vicecampion
național la acesată ediție în
timp ce juniorul Răzvan
Gabriel Toth (CSS Hune-
doara) s-a clasat pe locul opt
cu timpul de 4:19,92.

În proba de 3000 Metri
obstacole seniori, atletul Eric
Rus legitimat și el la CSM
Deva s-a clasat pe locul cinci
cu timpul de 9:58,93 iar
Adelin Daniel   Pop legitimat
și el la SCM Deva- CSU Arad  s-
a clasat pe locul șase în proba
de 800 m.

Atletism  

Florentina Iușco a cucerit două medalii
la Campionatele naționale de seniori

D
uminică dimineața,
echipa de fotbal ju-
niori U17  a CSM

Deva a reușit să obţină una
dintre cele mai mari
performanțe din ultimul
sezon, cucerind medalia de
aur și titlul de campioni
naționali la categoria de
vârstă sus amintită, după
ce au învins în finală
echipa similară de la
Sportul Onesti cu 2-0.

În finală turneul organizat
de către Federația Română de
Fotbal, formația din Deva
pregătită de Florin Călugărița
CSM Deva a controlat jocul
încă de la începutul acestuia,
Negrilă fiind declarat omul
meciului, iar deschiderea sco -

rului, una logică, a venit în
minutul 32: Negru a centrat
pentru Buță, iar atacantul de
la CSM a reluat, cu capul, sub
transversală, la colțul scurt, 1-
0 pentru Deva fiind și scorul la
pauză.

În repriza secundă for mația
din Deva și-a continuat  ase -
diul la poarta celor din Onești
iar în min. 68, când, Drăgan a
înscris, cu capul, în colțul
careului, stabilind scorul final,
de 2-0 pentru CSM Deva,
rezultat echi valent cu câști -
garea titlului național!

Echipa din Deva s-a calificat
în finala  acestei ediții după ce
a învins cu 2-1 de AFC Băbeni
și cu  2-0 echipa Liceului
Sportiv  din Timisoara  și apoi

cu  4-2 și 2-3 de Luceafărul
Cluj. "Sunt foarte bucuros de
acest titlu. Este rodul muncii
unei generații în care puțini au
crezut. Îi felicit pe băieți pen-
tru tot ceea ce au făcut și sper
ca acest rezultat să fie o rampă
de lansare pentru mulți dintre
ei", a declarat Florin Călu -
gărița, antrenorul echipei CSM
Deva U17.

CSM Deva U 17 a jucat cu
Bereczki - Roșca, Negrilă,
Grigorescu (cpt.), Stoia -
Drăgan (72 Nagy), Elekes,
Bogdaniuc (62 DiMarco),
Negru - Buță (85 Curcă),
Oancea (85 Lăcătuș), iar pe
foaia de joc au mai fost
înscriși Mihăilă, Pag -
Băleanu, Bogdan, Teglas.

Vasile Hrițac noul preșe -
dinte al CS CFR Simeria

Ca urmare a candidaturii

în vederea numirii de către
consiliul local a unui nou
consiliu de administrație la
CS CFR Simeria, odată cu
noua structură adminis -
trativă  din Primăria Simeria
s-a  decis ca noul președinte
al clubului din localitatea
feroviară  să fie numit cunos-
cutul arbitru de fotbal Vasile
Hrițac, care a mai ocupat
această funcție, cu rezultate
deosebite în mandatul dom-
niei sale.

Componența noului con-
siliu de administrație al
clubului simerian este: Vasile
Hrițac -președinte,  Gheorghe
Leon te-vicepreședinte  iar
membrii sunt Adrian Du-
mitru, Cosmin Dămăcuș, Se-
bastian Mihuț, iar Toma
Abrudean este noul secretar
al clubului.

Noua conducere a clubului
CS CFR SIMERIA,  ne-a comu-
nicat că va pune accentul pe:
dezvoltarea activității spor -
tive la nivel de copii și juniori
pentru disciplinele sportive,
unde se regăsesc cei mai
mulți copii din comunitate,
implemen tarea unui proiect
de dezvoltarea sportului de
masă în concordanță cu
prevederile legale, pe crearea
cadrului organizatoric, de
pregătire și participare în
competiții sportive pe bază
de RESPECT, înființarea
după mulți ani a unei  echipe
de seniori  la fotbal, cu parti -
ciparea în competiții din
campionatul 2024-2025 și ca
ultim aspect important, ela -
borarea unui proiect de dez-
voltare a spor tului la nivel de
UAT Simeria.

Fotbal 

Juniorii de la CSM Deva,
campioni naționali

Florin Călugărița  Vasile Hriţac
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Jucătoarea de tenis
Monica Niculescu va
concura în proba

feminină de dublu la
Jocurile Olimpice de la
Paris, a anunţat Comitetul
Olimpic şi Sportiv Român.
Monica Niculescu va face
pereche cu Irina Begu.
Ana Bogdan şi Jaqueline
Cristian vor face şi ele
pereche. 
În afară de Niculescu,
celelalte trei vor juca 
şi la simplu.

Team România a ajuns la
107 sportivi calificaţi la Jo -
curile Olimpice (26 iulie-11
august), la 18 sporturi.

Sportivii români calificaţi
la JO 2024 până în acest mo-
ment:

Atletism (13): Delvine
Relin Meringor (maraton),
Andrea Miklos (400 m),
Alina Rotaru-Kottmann (lun -
gime), Joan Chelimo Melly
(maraton), Bianca Ghelber
(aruncarea ciocanului),
Stella Rutto (3.000 m obsta-
cole), Andreea Taloş (triplu -
salt), Diana Ion (triplusalt),
Alin Firfirică (aruncarea dis-
cului), Alexandru Novac
(aruncarea suliţei), Floren -
tina Iuşco (săritura în lun -
gime), Rareş Toader
(arun  carea greutăţii), Danie -

la Stanciu (săritura în
înălţime);

Box (1): Lăcrămioara Per-
ijoc (cat. 54 kg);

Canoe (3): Cătălin Chirilă
(C1 - 1.000 m), Ilie Sprîn -
cean, Oleg Nuţă (C2 - 500 m);

Canotaj (45 locuri cotă):
simplu vâsle masculin, dublu
vâsle feminin, categorie
uşoară, dublu vâsle feminin,
dublu rame feminin, patru
rame feminin, patru vâsle
feminin, 8+1 feminin, dublu
vâsle masculin, dublu rame
masculin, patru rame mas-
culin, patru vâsle masculin,
8+1 masculin;

Ciclism (1): Ede Molnar
(mountain bike);

Gimnastică artistică (6):
echipa feminină (Ana Maria
Bărbosu, Sabrina Maneca
Voinea, Lilia Cosman, Amalia
Ghigoarţă şi Andreea Preda);
Andrei Muntean;

Gimnastică ritmică (1):
Annaliese Drăgan;

Haltere (2): Mihaela
Cambei (cat. 49 kg) şi
Loredana Toma (cat. 71 kg)

Înot (3): David Popovici
(100 m liber, 200 m liber),
Vlad Stancu (800 m liber,
1.500 m liber), Rebecca
Aimee Diaconescu (200 m
liber);

Judo (1): Alex Creţ (cat.

90 kg);
Lupte (5): Andreea Bea -

trice Ana (lupte libere, cat.
53 kg), Kriszta Tunde Incze
(lupte libere, cat. 62 kg),
Cătălina Axente (lupte libere,
cat. 76 kg), Alin Alexuc-Ciu-
rariu (lupte greco-romane,
cat. 130 kg), Răzvan Arnăut
(lupte greco-romane, cat. 60
kg);

Polo pe apă (13): 13
locuri cotă - echipa mascu -
lină;

Scrimă (1): Mălina Călu -
găreanu (floretă);

Tenis de câmp (4): Ana
Bogdan (simplu feminin,
dublu feminin), Jaqueline
Cristian (simplu feminin,
dublu feminin), Irina Begu
(simplu feminin, dublu femi-
nin), Monica Niculescu
(dublu feminin);

Tenis de masă (5): 3
locuri cotă - echipa feminină,
Ovidiu Ionescu/Bernadette
Szocs (dublu mixt); Berna -
dette Szocs şi Elizabeta
Samara (simplu feminin),
Ovidiu Ionescu şi Eduard
Ionescu (simplu masculin);

Tir cu arcul (1): Mă -
dălina Amăistroaie;

Triatlon (1): Felix
Duchampt;

Yachting (1): Ebru Bolat
(clasa Ylca 6).

Tenis de câmp 

Avem sportive calificate
la Jocurile Olimpice

Concursul interna-
tional de gimnastică
artistică, RomGym

Trophy organizat la
București  și la care au
participat  sportivi din
nouă țări (unii dintre ei
fiind deținători ai unor 
titluri europene sau mon-
diale la diferite aparate)
s-a dovedit a fi un bun
test de verificare pentru
apropiatele Jocuri
Olimpice de la Paris 
care vor debuta pe data
de 27 iulie.

După mai multe etape de
selecție și după o serie de
analize care nu au dat de
fiecare dată cea mai bună
soluție, duminică forul fe -
deral a comunicat  numele
gimnastelor care vor alcătui
echipa cu care România va
participa la competiția
olimpică de la Paris.

Lotul feminin de gimnas -
tică artistică al României
pentru Jocurile Olimpice de
la Paris va fi compus din Ana
Maria Bărbosu, Sabrina
Maneca Voinea, Lilia Cos-
man, Amalia Ghigoarţă şi An-
dreea Preda  iar la masculin,
vom fi reprezentaţi de An-
drei Muntean la JO 2024.

''După primele etape de
selecție și prin prisma rezul-
tatelor anterioare, Ana Maria
Bărbosu, Sabrina Maneca
Voinea şi Lilia Cosman aveau
locul asigurat în echipă, iar
în urma celor trei concursuri
de selecţie, cele mai bune
punctaje le-au obţinut Ama -
lia Ghigoarţă şi Andreea
Preda. Din cauza proble -

melor de sănătate, Maria
Ceplinschi, Ella Oprea Creţu,
Amalia Puflea şi Ioana Dan-
ciu au ieşit din calcule'', a
precizat Carmencita Con -
stan tin, președinta FR Gim -
nastică.

Revenind la concursul de

la București  menționăm că

Ana Maria Bărbosu, Kaylia

Nemour (Algeria), Felix

Dolci (Canada), Krisztofer

Meszaros (Ungaria), Rene

Cournoyer (Canada) şi Mo-

hamad Omar (Egipt) au

câştigat medaliile de aur la

finalele pe aparate la care au

evoluat  duminică, la ediţia a

patra a RomGym Trophy.

Antrenorii lotului femi-

nine  au decis ca gimnastele

să fie totuși  menajate, iar în

finale să se participe doar

pentru a verifica anumite

ele mente, astfel că Ana Ma -

ria Bărbosu a concurat la

doar la sărituri, Lilia Cosman

la paralele, Amalia Ghigoarţă

la paralele şi la sol, iar An-

dreea Preda, doar la bârnă,

notele înregistrate fiind pe

măsura eforturilor  din pe-

rioada de pregătire dar nu

foarte mulțumitoare pentru

a ataca  dorita calificare în fi-

nala pe echipe de la Paris.

Obiectivul stabilit de către

federație este această califi-

care în finala echipelor dar și

o calificare în finala de la

impus a fetelor și una, două

calificări, poate cu medalii în

finalele pe aparate. Greu dar

nu imposibil, declară con-

ducerea federației.

Gimnastică  

Federația a anunțat echipa
feminină pentru Jocurile Olimpice

În localitatea  PODGI -
RICA (Monte-Negro) 
s-au desfășurat între-

cerile  Campionatului
BALCANIC de Judo U18
(Cadeți), competiție la
care au participat peste
500 de sportive din țările
arcului balcanic dar și

invitați din alte țări.
Sportiva Alexia Andreea

Birtu, legitimată la SCM Deva,
(unde se pregătește cu un
grup de antrenori coordonaţi
de prof. Mugurel Ciușcă
alături de Ramona Enache,
Doru Bucătaru și  Constantin
Vasiliu, kinetoterapeut Răz -

van Marcu), a obținut medalia
de bronz. 

Pentru judoka clubului de-
vean este o nouă performanță
obținută în acest sezon în
care ea a avut rezultate foarte
bune în competițiile națio -
nale.

Felicitări!

Judo

Medalie balcanică pentru 
deveanca Alexia Birtu



S
-au bucurat de gloria
părinților, unii dintre
ei chiar i-au depășit

prin realizări și faimă. Dar,
au fost și alții care n-au
avut nimic comun cu ge-
niul creator al celor care
le-au dat viață, fiind
considerați de contempo-
ranii lor urmași nedemni.
Sunt și situații în care,
copiii scriitorilor care au
avut fericirea să transmită
mai departe o parte din
talentul moștenit, n-au
fost apreciați la adevărata
lor valoare, fiind întot-
deauna comparați cu
iluștrii lor părinți.

Antioh Cantemir 

S-a născut în Constan-
tinopol la 18 septembrie
1709, fiind fiul cel mic al lui
Dimitrie Cantemir și al
Casandrei Cantacuzino. Aces -
ta nu a avut parte să trăiască
pe pământul Moldovei decât
foarte puțin întrucât,  în urma
înfrîngerii de la Stănilești, în
vara anului 1711, tatăl său a
fost nevoit să ia drumul
pribegiei împreună cu în-
treaga familie. Copil precoce,
dotat cu o inteligență
deosebită, la 10 ani a uimit un
cerc de intelectuali prin cu-
vîntarea ținută la Academia
Teologică de la Mănăstirea
Zaiconospascaia, scrie
wikipedia.ro. După moartea
tatălui său, din august 1723,
situația fraților Cantemir
devine foarte grea. Mama lor
vitregă le-a răpit cea mai
mare parte a mijloacelor de
trai, iar după legile ruseşti,
averea revenea doar unuia
dintre fii, scrie evenimen-
tulistsoric.ro. Moștenind de la
tatăl său gustul pentru carte,
sora lui mai mare, Maria, s-a
ocupat în continuare de
educația lui. Și-a făcut studiile
în Rusia cu academicieni

străini, iar sfârșitul anului
1731 a fost numit rezident pe
lângă Curtea Angliei. In-
teligent și cultivat, tânărul se
remarcase la Curtea Angliei,
iar ca răsplată a realizărilor
sale, a fost promovat în au-
gust 1733, la rangul de mi -
nistru plenipotențiar al Rusiei
la Londra. La plecarea din
Rusia a luat cu el manuscrisul
redactat în latinește de tatăl
său: „Istoria creșterii și des -
creșterii curții aliosmănești!”,
care era pe atunci singurul
izvor de informare și docu-
mentare științifică asupra is-
toriei turcilor. 

Poet, scriitor și diplomat
rus, Antioh a publicat satire,
epigrame și fabule, fiind re-
cunoscut pentru talentul său
și rolul esențial în adoptarea
curentului clasicist în lite -
ratura rusă. Se stinge din
viață la  vârsta de 35 de ani, în
aprilie 1744, la Paris. Ră -
mășițele lui pământești ajung
la Moscova în septembrie
1745, fiind depuse în biserica
de jos din mănăstirea gre -
cească Sf. Neculai, lângă mor-
mântul lui Dimitire Cantemir

(scrie V. Mihordea în Note cu
privire la Antioh Cantemir,
1945). 

Iulia Hașdeu 

A fost copilui genial al sa-
vantului Bogdan Petriceicu
Haşdeu – academician, enci-
clopedist, jurist, lingvist, fol-
clorist, publicist, istoric şi om
politic, una dintre cele mai
mari personalităţi ale culturii
române din toate timpurile.
Copil precoce, la cinci ani
Iulia scria nuvele, la 11 com-
punea piese de teatru, iar la
16 ani a fost prima româncă
înscrisă la prestigioasa Uni-
versitate Sorbona, depăşind
legile firii şi, prin toate aceste
realizări, uimind toţi intelec-
tualii acelor vremuri. A scris
poezii de o profunzime uimi-
toare, avea aptitudini remar-
cabile pentru pictură, era
pasionată de muzică, avea o
voce minunată şi absolvise
Conservatorul. În scurta ei
viață, Iulia Hașdeu și-a
câștigat renumele prin opera
literară, dar mai ales prin
poeziile culese după moartea
sa, scrie respire.ro. Destinul ei

promițător s-a frânt brusc, la
doar 18 ani, în urma unei
pneumonii. În jurul decesului
ei prematur s-a conturat și o
legendă.

Mateiu Caragiale

S-a născut la 25 martie
1885, fiind fiul cel mare al
dramataurgului I.L.Caraa-
giale. Acesta, la vârsta de 33
de ani, a cunoscut-o pe Maria
Constantinescu, de 25 de ani,
care era funcționar la Regia
Monopolurilor Statului. După
un an de relaţie se naște fiul
celor doi, Mateiu Caragiale, pe
care tatăl său îl va recunoaște,
se implică în creșterea lui, dar
nu se căsătorește niciodată cu
Maria, mama băiatului.

Mateiu Caragiale, despre
care scriitorii vremii spuneau
că avea o obsesie pentru
noblețe, s-a dovedit a fi cel
puțin la fel de talentat pre-
cum tatăl lui, I.L.Caragiale,
chiar dacă nu a fost la fel de
ordonat. Dacă ilustrul său
părinte s-a străduit să-i ofere
o educație aleasă, Mateiu nu a
apreciat acest lucru, mani-
festând întreaga viață o aver-

siune față de tatăl său, consi -
derând că este mai puțin iubit
decât ceilalți copii ai familiei,
un băiat și trei fete. A
renunțat la studiile de drept
din țară și străinătate și s-a
dedicat heraldicii și poeziei.
S-a căsătorit cu Marica Sion,
cu 25 de ani mai mare decât
el, împlinindu-și astfel visul
de a devni boier, scrie desco -
pera.ro. Chiar dacă avea o
personalitate dificilă, care a
condus la multe conflicte, a
luat prin surprindere lumea
literară cu romanul “Craii de
Curtea Veche” și povestirea
“Remember”. Mateiu Cara-
giale moare în anul 1936, la
vârsta de 51 de ani.

Monica Lovinescu 

Personalitate culturală de
renume european, Monica
Lovinescu, fiica marelui Eu -
gen Lovinescu, a devenit, la
rândul ei celebră, în special
datorită activității sale din
timpul exilului parizian, când
a criticat neîncetat abuzurile
regimului comunist din Ro-
mania. Dotată cu o inteligență
sclipitoare, la vârsta de opt
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Urmașii marilor noștri scriitori

Antioh Cantemir 

Monica Lovinescu
I.L. Caragiale şi fiul

Iulia Haşdeu



ani publică un basm în revista
„Dimineaţa copiilor”, iar la
cinsprezece ani, a publicat
proze scurte în „Vremea” şi
„Kalende”. După terminarea
Liceului Notre Dame de Sion
în anul 1942, a urmat cursu -
rile Facultăţii de Litere ale
Universităţii din Bucureşti.
După absolvire (1946), a fost
timp de un an asistentă la
seminarul de Artă Dramatică
condus de Camil Petrescu,
apoi a plecat să studieze la
Paris, ca bursieră a statului
francez. Monica Lovinescu a
fost căsătorită cu poetul, pu -
blicistul şi omul de radio Vir-
gil Ierunca. 

Cuplul Lovi nes cu-Ierunca a
păstrat relaţii apropiate cu fi -
gurile importante ale exilului
românesc, locuinţa lor pari ziană
devenind o a doua casă pentru
scriitorii şi personalităţile cul-
turale române aflate în vizită la
Paris.

Dorli Blaga 

Fiică a filozofului, poetului
și dramaturgului Lucian
Blaga și a Corneliei Bredi -
ceanu, Dorli Blaga a fost o
intelectuală româncă de va -
loare. Chiar dacă nu are o
operă literară proprie, Dorli
Blaga  este apreciată pentru
efortul ei deosebeit de a edita
și publica creațiile literare ale
tatălui său, cu care a avut o
relație specială. 

Constantin, 

fiul lui Ion Creangă 

Marele nostru povestitor
Ion Creangă a avut un singur
fiu, pe nume Constantin, rod
al căsătoriei cu Ileana, fiica
preotului Gregoriu de la Bise -
rica ”Patruzeci de Sfinţi” din
Iaşi.  Despre nașterea lui Con-

stantin, criticul literar George
Călinescu scria în ”Viaţa lui
Ion Creangă”faptul că, copilul
s-a născut într-o familie în
care buna înțelegere lipsea cu
desăvârșire, Ion Creangă fiind
foarte sever cu propriul fiu,
dar şi cu soția. 

Scriitorul a fost părăsit de
Ileana, care l-a crescut
singură pe Constantin pe
când acesta avea doar 6 ani.
Cu toate acestea, Ion Creangă
s-a îngrijit de fiul său,
umilindu-se uneori în fața lui
Titu Maiorescu pentru a
obține favoruri pentru Con-
stantin. Îl trimite la Şcoala
Militară din Iaşi și, mai târziu,
folosindu-se de relațiile pe
care le avea, îl trimite la
Şcoala Militară din București.
Îi roagă pe Slavici şi Eminescu
să-l vegheze pe Constantin,
care se îndrepta mai mult
spre aventuri amoroase,
bodegi şi cheltuit bani, decât
către şcoală. Ajunge sublo-
cotenent de marină şi este
trimis la Trieste, în Italia. Dar,
tânărul Creangă nu calcă pe
urmele tatălui, fiind medio -
cru, încrezut și fără cultură,
incapabil să-şi găsească o cale
în viaţă. 

El apela în permanenţă la
tatăl său şi la influenţa pe
care acesta o avea în rândul
junimiştilor bogaţi. A început
să facă acest lucru încă din
perioda adolescenţei. Criticii
de atunci, printre care și
George Călinescu, îl numeau
pe Constantin „cioflingar de
târg, care se cam rușina de
tata și avea gusturi mărețe”.
Se apucă chiar şi de scris,
crezând că are talentul tatălui
său, dar a eşuat lamentabil.
Fiul lui Creangă cerea bani şi
junimiştilor, fără să ştie tatăl
său, şi, dacă era refuzat, îi

jignea. În cele din urmă, Con-
stantin doreşte să fie şi inven-
tator şi, tot pe banii tatălui
său şi ai junimiştilor, urmează
Şcoala Politehnică de la
Viena, scria George Călinescu
în ”Viaţa şi opera lui Ion
Creangă”. 

Și cum iubea banii, Con-
stantin se căsătorește cu Olga,
fata unui anagrosist bogat, cu
care are patru copii, Letiția,
Horia, Silvia și Ion (Ionel).
Dar, bunicul nu o va cunoaște
decât pe micuța Letiția.
Ceilalți doi nepoți ai lui
Creangă, Horia Creangă și Ion
Creangă, aveau să devină
arhitecți renumiți ai pe-
rioadei interbelice. Constan-
tin eșuează și în căsătorie,
divorțând de două ori. După
moartea tatălui său, devenit
căpitan, Constantin duce o
viață deșănțată, își deschide
un birt și vinde la colț de
stradă băuturi și țigări. Con-
stantin Creangă moare în
anul 1918.

Fiul lui Mihai 

Eminescu

Despre fiul natural al lui
Mihai Eminescu el se știu pu -
ține lucruri. A fost funcționar
la Botoșani, se numea Mihai
Lăzăreanu, mama lui fiind
fata morarului din satul
Cucorăni, o localitate apro -
piată de Ipoteşti. ”Copilul a
fost botezat Mihail şi el a
venit pe lume în ziua de 19
iunie 1877, la Ipoteşti (conf.
cert. naşt. nr 38/1877,
primăria Cucorăni), având ca
mamă pe Ileana, fiica de 25
de ani a morarului din
Cucorăni, o blondă frumoasă,
care se va căsători ulterior cu
Ion Lăzăreanu, un pădurar de
32 de ani. Acesta o va accepta
de soţie numai după ce
căminarul Eminovici, bunicul
noului născut, îi va asigura
băieţelului o întreţinere
convenabilă, printr-o înţele -
gere secretă dintre cele două
părţi”, precizează scriitorul

Cristian Petru Bălan în eseul
”Fiul natural al lui Mihai Emi-
nescu”. Copilul, care a fost
conceput în timpul unei
vacanțe, când Eminescu s-ar
fi îndră gostit de fata moraru-
lui, a fost botezat de către
Henrieta, sora lui Mihai Emi-
nescu. Se precizează că iniţial
copilul se numea Ilie, dar se
presupune  că la insistenţele
Henrietei şi ale lui Mihai Emi -
nescu, copilul a primit şi nu-
mele de Mihail. Eminescu nu
şi-a lăsat de izbelişte copilul.
Când avea bani îi trimitea şi s-
a întâmplat să-l viziteze în
repetate rânduri. Scriitorul
Cristian Petru Bălan susține
că, băiatul îi semăna poetului
atât la frunte, buze, cât și la
ochi. Şi, se pare, cei doi aveau
mai multe în comun decât se
credea. Mihail Ilie Lăzăreanu
a murit în anul 1944, la vârsta
de 67 de ani şi nu a fost
căsătorit.

Pagini realizate de
Cornelia Holinschi
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La serviciu veți avea discuții
cu superiorii în legătură cu un
proiect de anvergură. Trebuie
să vă susțineți ideile, pentru
că aveți numai de câștigat. Ar
fi bine să fiți atenți la datoriile
pe care le aveți.

Încă de la începutul interva -
lului veți avea întâlniri intere-
sante cu rude sau colegi pe
care nu i-ați văzut de multă
vreme. Partenerul de cuplu vă
propune să plecați într-o
călătorie. S-ar putea să revină
unele probleme de sănătate.

Vi se propune să dezvoltați o
afacere, să începeți un proiect
nou sau sunteți cooptat într-o
echipă și veți lucra într-un alt
domeniu. Aveți parte de zile
frumoase în această perioadă,
pline de surprize și activități
plăcute. Bugetul vostru este în
creștere.

Vă preocupă segmentul finan-
ciar, pentru că sunt posibile
cheltuieli mai mari decât ați
prevăzut, care vă pot afecta
serios bugetul. Dar, o investiți
neînsemnată vă poate aduce
beneficii importante. Familia
vă sprijină necondiționat.

La locul de muncă trebuie să vă
selectați prioritățile și să puneți
accent pe activitățile mai im-
portante. Asta pentru că, aveți
proiecte de finalizat, iar timpul
este foarte scurt. Planificați-vă
mai bine cumpărăturile, pen-
tru că urmează să aveți cheltu-
ieli neprevăzute. 

Veți lua decizii majore în
legătură cu viața voastră.
Cariera voastră este în ascen-
siune, chiar dacă la serviciu
sunteți nevoiți să faceți unele
compromisuri. Este posibil să
vă ajutați un coleg care se află
în impas.

Urmează o săptămână im -
portantă pentru voi întrucât
vă propuneți activități de
anvergură. Situația voastră
financiară este mulțumitoare,
dar trebuie să fiți atenți, pen-
tru că în urma unor decizii
pripite puteți pierde o parte
din economii.

Săptămâna debutează în
forță, cu activități și reuniuni
profesionale importante pen-
tru viitorul vostru. Veți avea
dialoguri cu persoane influ-
ente, care vă pot sprijini. Dar,
atmosfera de acasă este
încordată întrucât partenerul
de cuplu a făcut unele greșeli.

Vă veți reforma concepțiile de
viață în perioada următoare,
dar ar fi de dorit să vă
selectați informațiile primite
și să le analizați cu atenție. Nu
de altceva, dar nu tot ce vi se
prezintă este conform cu rea -
litatea. Fiți mai atenți la chel-
tuieli!

Aveți un program de lucru
foarte încărcat, mai ales că se
apropie concediile. Este posi-
bil să câștigați bani în plus din
activități în afara serviciului.
Dacă sunteți în căutarea unui
alt loc de muncă, ar fi bine să
mai așteptați.

Discuțiile cu partenerul de
afaceri continuă și în pe-
rioada următoare. Trebuie să
fiți atenți și să nu spuneți
chiar tot ce intenționați să
faceți în viitor. Sunt posibile
conflicte cu unii dintre colegi,
care nu vă apreciază efor-
turile depuse.

La serviciu este multă forfotă,
iar timpul nu vă permite să vă
ocupați de toate activitățile
importante. Relațiile partene-
riale sunt la cote înalte și veți
rezolva cu lejeritate toate
situațiile ivite, mai ales dacă
este vorba de bani. 

• Ion și Mărie
- Ioane, să fie clar, familia tradițională este

formată dintr-un bărbat și o femeie!
- Atunci, ce  caută mă-ta la noi?!

• Trecând strada
Un ardelean este lovit uşor de o mașină, dar nu

pățește aproape nimic.
Speriat, șoferul îi pune câteva hârtii de 100 lei în

mână ca să împace lucrurile.
Bucuros, ardeleanul îl întreabă pe șoferul speriat:
- Treceți des pe aici, domnule?

• Un cuplu in vizită la Gradina Zoologică:
- Vezi, acolo, după gratii, hipopotamul acela? Și

uite ce gură mare are...
- Da, da, văd!.. spune ea
- Și vezi, că totuși tace.

• În concediu
Ion își vede vecinul care încărca mașina cu multe

bagaje, printre care și un televizor.
- Unde pleci mă Gheo, de îți iei atâtea bagąje ?
- În concediu, în Grecia.
- Și iei și televizorul, doar ai televizor acolo?
- D'apăi, cine știe grecește?

• Doi copii stau de vorbă.
Iar primul spune cu mândrie:
- Tatăl meu e inginer. El face nave spațiale.
- Al tău ce face?
- Ce zice mama!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 6 iulie, ora 20,00

Impostorii  
Acţiunea filmului are loc în anul 1825. În acea

perioadă, ofiţerul britanic William Savage, aflat în
slujba Companiei Indiilor de Est, administra un dis-
trict al Indiei, care era devastat de jafurile şi crimele
comise în numele zeiței Kali, de grupuri de tâlhari
deghizaţi în călători străini. Revoltat de cruzimea
acestor tâlhari, Savage este hotărât să-i înfrunte şi
să-i elimine. Dar, pentru a realiza acest lucru, tre-
buie să pătrundă în rândurile lor, să renunţe la
manierele sale şi la comportamentul onorabil,
transformându-se el însuşi în tâlhar şi impostor.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

U - O - AF - F - I - C - INTRECERI CU SNOWMOBILUL - ANESTEZIATE - W - RE - GM - FA - DUO - SPELB - P - RAS - ROS - TAIS - DI - FARA - TIT - CRAS - INEL - TIMORA -

VOALAT - UNU - MIM - SECTIONA - SENIL - NASTE - LATINA - GA - OITE - GET - C - JAR - LUJER - IR - CENTRU - ARIENI - XI - AGUD - NOUR - H - M - DT - ETER - TG -

TIPATOR - RARA - ARC - VI - IRITE - TEZE - ATE - RALIA - VOT - MISEL - ALEI   - STOICE - SCUT - APAR - RN - CATARARI - INOT - NI - AMETI - USI - STERS - SAVARSI

Vineri,5 iulie
TVR 2, ora 20,00, Nuntă la podgorie
PRO CINEMA, ora 22,15, Ciudăţenii

Sâmbătă, 6 iulie
PRO CINEMA, ora 20,30, Al naibii tratament!
HAPPY CHANEL, ora 22,15, O dragoste în

construcţie

Duminică, 7 iulie
PRO CINEMA, ora 20,30, Julie şi Julia
ACASĂ, ora 21,30, Partida perfectă

Luni, 8 iulie
PRO CINEMA, ora 20,30, Trăgător de elită
DIVA, ora 22,00, Dragoste la Santorini

Marţi, 9 iulie
DIVA, ora 20,00, Dragoste la Veneţia
PRO CINEMA, ora 20,30, Toţi oamenii râului

Miercuri, 10 iulie
DIVA, ora 20,00, Crimele din Lorena
PRO CINEMA, ora 22,45, Duplicitate

Joi, 11 iulie
PRO CINEMA, ora 20,30, Mărul discordiei
DIVA, ora 20,00, Travaliu, minciuni şi crimă



„Președintele Iohannis este,
așa cum v-ați convins, un
președinte de stat rațional și
echilibrat, profund european, așa
cum mi-aș dori să văd și alți șefi
de stat, mai ales în zonele vecine
României. Este un președinte care
a echilibrat într-un mod ad-
mirabil interesul țării sale, fără a
afecta interesul Europei.” (26
martie 2024, declarație a lui
Rareș Bogdan )

„Avea toate șansele, era dornic
de muncă, își suflecase mânecile
să reformeze, dar „scârbile” alea
l-au ales pe Rutte. Pe ăla... un olan-
dez...  păi, ce încredere să ai într-
un cultivator de lalele? Pe când el,
un neamț serios, care a transfor-
mat România în țara „lucrului
bine făcut”, așa cum a promis și
cum putem observa pretutindeni
în jurul nostru, era singurul capa-
bil să dea cu mopul prin sediul
NATO, să șteargă praful de pe
siglă și să implementeze, modern-
izeze, microfoneze și sertarizeze
corespunzător! Păi, să fi fost el la
butoane, cum ar fi arătat mâine
NATO EDUCATĂ, vă gândiți? Pe
când așa... ei, las’ să stea proastă,
needucată, troglodită!

N-au ținut ăia seama de
evidență că pe el l-au susținut, în
țară, intelectualii de mare finețe,
că d-aia a și putut să facă atât de
multe lucruri minunate. Uite,
Marius Manole…De două ori a
pus ștampila pe Klaus. E drept că
apoi s-a supărat și i-a dat medali-
ile înapoi, fix ca-n literatura
contemporană de introspecție,
când „iubi” se supără pe „pisi” și-i
înapoiază mesajele primite pe
telefon”.

Da, da... și l-a susținut și int-
electualul Rareș Bogdan, ex-
plicându-ne atât de clar că mai
există posibilități și funcții la care,
în mod legitim, Klaus poate să as-
pire:  

„După cum știți, la nivelul
instituțiilor europene există
PATRU jobs: premier al Europei
(șef al Comisiei Europene),
președinte al Consiliului Euro-
pean și președinte al Parlamentu-
lui European, care are două etape
(cu alte cuvinte, zic, cei PATRU
evangheliști au fost TREI, n.n.)

... Practic, este o rotativă la 2,5
ani și urmează să fie creată și
poziția de ministru al Apărării Eu-
ropene și una de reprezentant
special pentru Ucraina (adică,
între timp, cei TREI evangheliști
vor fi CINCI, n.n.). Deci, încă două
poziții... S&D nu a acceptat ca
președintele Klaus Iohannis să fie
președinte al Consiliului Euro-
pean prin rotație. Eu îl consider
un om foarte echilibrat și cu
foarte mare respect la nivel
internațional, așa că poate ocupa
orice poziție la nivel înalt în UE!”,
declara Rareș Bogdan, în 25 iunie
2024).

„Sigur, Klaus „poate ocupa
orice poziție la nivel înalt în UE”

dăcât că o să rămână cu buza
umflată și nu va ocupa nimic în
afară de poziția din reședința de
pe bulevardul Aviatorilor, monu-
mentul acela istoric de „clasă A”
cu o cușmă de fotovoltaice pe
terasă, pusă acolo numai și numai
ca să plătească el mai puțin pen-
tru utilități!

De altfel, un alt europarlamen-
tar, Victor Negrescu, ne lumi -
nează: cele mai importante funcții
ale UE (președinte al Comisiei Eu-
ropene, președinte al Parlamen-
tului European, președinte al
Consiliului European și Înalt
reprezentant pentru politică
externă și de securitate) sunt date
deja. Așadar, canci! Sigur, Klaus al
nostru încă ar putea aplica pentru
demnitatea de „Ciiiine eeeste
GEEEENEEERAAAALUUUL?” în
Europa, în caz că funcția res pec -
tivă se înființează mâine-poi -
mâine. Dar, dacă nu, mi-e teamă
că rămâne podoaba noastră de
președinte, cel ales cu entuziasm
de două ori de cetățenii României,
fără „foncție”. Aduceti-va aminte
de diaspora cum vota.

Europeni! Dați-i euglenului
verde, protozoarului „rațional și
echilibrat” al lui Rareș Bogdan, cu
citoplasma verzuie întinsă pe doi
metri înălțime, o băltuță euroat -
lantică peste care să fie șef, ca să
mănâncă și citostomu’ lui ceva! Şi
în America un circ mai mare s-a
văzut între Trump şi Biden..

Donald Trump a câștigat net
această primă dezbatere!

Donald Trump a spus foarte
clar că Joe Biden ne va băga în Cel
De-al Treilea Război Mondial!
Pentru prima dată, aflăm prin ce
minciună teribilă justifică Biden
războiul din Ucraina:

“Dacă nu ne-am implica, Rusia
ar ataca Ungaria și Polonia.’’
Aceasta arată cât de rupt de real-
itate este acest om, cât de mult
poate să mintă mapamondul, cât
de fals își susține alocarea unor
sume imense pentru întreținerea
războiului!

Motivul pueril că Rusia ar
ataca Ungaria și Polonia arată di-
mensiunea catastrofică a politicii
americane de susținere a
războiului. Această afirmație mi-
a adus aminte de motivația falsă,
recunoscută ulterior ca fiind
mincinoasă, a existenței armelor
de distrugere în masă din Irak,
care au determinat atacarea
Irakului. Totuși, acolo a fost un
motiv cât de cât palpabil, chiar
dacă fals dar în cazul Războiului
din Ucraina, motivul  este total-
mente fals, fără nici cel mai mic
argument!

Să justifici întreținerea unui
război printr-o astfel de minciună
de nivel colosal, care nu are nici
cea mai mică legătură cu reali-
tatea, arată de fapt că Războiul
din Ucraina este întreținut în mod

fals de Joe Biden și că oricând
poate degenera în Cel De-al
Treilea Război Mondial!

Îmi este teamă de fiecare zi
care mai este din Administrația
Biden! Omul acesta ar trebui să se
retragă din funcție până nu dă foc
Planetei! 

Toată lumea a fost curioasă
de confruntare

Ce-a fost, cum s-a dezbătut,
cum l-a băgat Trump în corzi pe
Biden s.a.m.d. Dar oare mai
contează? Ăia care ați prins, știți
despre ce e vorba. Ceilalți, căutați
un episod cap-coadă și-o să-mi
dați dreptate. Dar oare ce e în
spatele acestui show destul de
slăbuț?

Păi, ca de fiecare dată când
media te îmbie să te uiți într-o
parte, trebuie să înțelegi că pe un-
deva prin altă parte e vorba de-o
chestie cam nasoală. Ce să fie? În
mod evident, e un act ratat de-al
SUA. În primul rând în Bolivia. Ce
s-a întâmplat acolo? Profitând de
divergențele dintre Evo Morales
și Luis Arce, americanii s-au gân-
dit să instrumenteze o lovitură
militară de stat. Acum, în mod ev-
ident, trompetele mă vor bălăcări
deoarece „n-am cum să dovedesc
ceea ce spun”. Zău? Dovada însă
există: în timp ce toată lumea și-a
exprimat opinia fermă despre
mișcarea armatei, singurii care au
îndemnat la calm au fost ... amer-
icanii. De fapt, aflându-se la
capătul tărășeniei, era chiar nor-
mal să acționeze așa. Doar că nu
li s-a îndeplinit șmecheria. A fost
o lovitură militară pusă atât de
„pe genunchi” încât a devenit mai
penibilă decât cea din Turcia. De
data aceasta, Luis Arce nici măcar
n-a avut de ce să se teamă.
Dovadă că hegemonul e în bălării.

Fac o paranteză dându-vă o
temă de gândire: nu e ciudat că, în
timp ce întreg statul subteran
american e stângist, loviturile de
stat pe care le dă SUA sunt de
dreapta? Gândiți-vă bine la ches-
tia asta. Oare stânga americană
nu poate supraviețui decât dacă
face o contrabalansare cu dreapta
la ăilalți? Mă rog, e interesant de
analizat ce tip de „dreapta” se
preferă. Închid paranteza.

Și, să revenim la poveste

De ce Bolivia și de ce SUA? E
simplu. Sunt cinci producători
majori de litiu: Chile, Australia,
China, Argentina, Brazilia. Însă,
sunt trei deținători masivi de rez-
erve de litiu: Bolivia, Argentina și
Chile. În Argentina le-a reușit lovi-
tura, impunându-și deviantul prin
„alegeri libere”. În Bolivia ar fi vrut
să lovească pentru a-și asigura vi-
itorul, doar că o mână nevăzută i-
a curentat. Și i-a curentat rău!
Suficient pentru a tura la maxim
mașinăria unui non-eveniment
precum dezbaterea dintre un

showman și un adormit. Mă rog,
ar mai fi și alte dezvoltări. Mă
uitam pe balanța Gazpromului și
am constatat că scăderea din
producția de gaze naturale a fost
compensată de creșterea expor-
turilor de petrol. Cum s-au dez-
voltat exporturile rusești de
petrol, mai știți? Prin intermediul
unei flote-fantomă. Armatorii
greci care fuseseră strânși cu ușa
de către UE și-au „vândut” navele
rușilor în condiții extrem de avan-
tajoase, iar exportul s-a făcut „fără
atingere”. Schemă interesantă
care acum este aplicată la ... GNL.
După succesul flotei de petrol,
Rusia a trecut la flota fantomă de
GNL care, spre deosebire de
petrol, schimbă 2-3 „proprietari”
înaintea beneficiarului final...UE.
Iar de încasat, Gazprom încasează
prețuri de aproximativ 3 ori mai
mari decât pe gazul prin
conductă.

Acestea par a fi probleme mult
mai importante. Ca, de altfel,
multe alte ecuații geostrategice
care se dezvoltă sub ochii noștri.
Apar actori importanți noi, alții
ies de sub tutela seniorilor trecu-
tului. La asta mă gândeam când
stăteam să mă uit la cei doi
„candidați” mâncând rahat pe
marginea problemelor globale.
Cine-i mai ascultă? Rusia care le
înghite miliarde de dolari,
tehnologie și armament, de au
rămas cocoșați? Rusia care
prosperă pe spatele sancțiunilor?
Americanii cu Ucraina au ajuns
mai rău decât erau în anii 80 rușii
cu Afganistanul. Spunea un expert
militar că Rusia face cel mai mare
leverage militaro-economic din
istorie: fiecare miliard de dolari
băgat de ruși produce în mod di-
rect pagube militare de cel puțin
10 miliarde de dolari, în timp ce,
pentru același miliard, pagubele
economice înregistrate de Occi-
dent sunt până la de o de sută de
ori mai mari. Totuși, cine se cred
acești neica nimeni? Vorbesc ei
despre China? Au uitat cum s-a
dus Yellen ca să se milogească la
chinezi să-și reînnoiască bon-
durile americane? Au uitat cum
aterizează pe aeroporturi goale,
întâmpinați de membri mâna a
șasea din conducerea Chinei?
Nici măcar n-am vândut-o, am
predat-o necondiționat, sub pre-
textul că-n Uniunea Europeană va
curge lapte și miere. Nu curge, în
realitate, ci numai în versurile
„Țiganiadei”.

Trădătorii s-au dovedit mai
puternici decât ceilalți, cu suflet
de români verzi. Însă, ultimii n-
avem ncio scuză! Pentru țară se
moare, când e nevoie! N-am făcut-
o! Ba, am acceptat cele mai oribile
compromisuri…

Le-am impus copiilor noștri

Să învețe mai mult istoria al-
tora decât cea a neamului lor!

Asta ca să fim siguri că n-are cine
să mai recupereze țara pe care
am pierdut-o. Patriotismul se
manifestă aproape doar pe sta-
dion, când joacă „generația de su-
flet”. Poate să fie aici un sâmbure
de speranță, dar mi-e teamă că e
doar în mintea și sufletul meu.
Doamne ajută să mă înșel!

Dar, nici dinspre Biserica
strămoșească nu sunt semne
care să ne dea speranțe. Actuala
conducere e mai preocupată să-i
pună  la punct pe ierarhii care n-
au abandonat lupta pentru
credință și neam…

Cu școala pusă la pământ, cu
Biserica îndoctrinată de „global-
ism-ecumenism”, cu familia
constituită, de la Dumnezeu, din-
tre un bărbat și o femeie sub
asaltul nebuniei „corectitudinii
politice”, cu majoritatea elitei
plecată în pribegie, de unde să ne
vină salvarea, măcar în ultimul
ceas? 

Numai de la bunul Dumnezeu,
cu toate că nu prea merităm mila
Lui! Însă, ne merităm cu vârf și
îndesat numele de „Generația
care și-a pierdut țara”, scria Dan
Deaconu.

N.B. Așa ca exemplu…
„Trădătorii” au primit ordin de la
Bruxelles să ne decimeze și
șeptelul. „Boilor” li s-a pus pata
pe vaci, care, în mințile lor
bovine, poluează planeta… Până
aici s-a ajuns, dragi români, care
mai vă considerați români! 

Dar unii oameni cred că o în-
trebare de genul „Oare care este
menirea mea în această viață?”
Înseamnă ceva de genul
„Doamne, poți să-mi dai o slujbă
care să fie ceva mai deosebit, ca
să ies în evidență într-un fel, să
am un statut aparte?”.

Peste 6 milioane de oameni
plecați din țară, cel mai mare
exod al unei populații dintr-o țară
pe timp de pace, 150 miliarde da-
torie externă, economia la
pământ, educația la pământ,
sănătatea la pământ, cultura la
pământ etc. Deci, niște oameni
care ne-au condus 34 de ani, prin
legile care le-au dat și prin
punerea lor în practică tot de
către ei, au făcut ca cetățenii
României și România să ajungă
aici.

Băsescu a înfiinţat ,,statul
paralel” !

Klaus a înfiinţat ,,Generaţia
care şi-a pierdut ţara”. Slava!

Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Mod de preparare:

Se pregăteşte o oală de
patru litri în care se pune
apa rece, bucăţile de carne,
puțină sare și se lasă să
fiarbă, la foc potrivit. Se
spumează de câte ori este
nevoie. Între timp, legumele

se curăță și se spală. Morcovii
se taie în bucăți potrivite,
ceapa se crestează în două,
iar păstârnacul și pătrunjelul
se lasă întregi. După ce s-a
luat spuma, se adaugă
legumele și totul se găteşte în
continuare, la foc potrivit.

Când legumele sunt
aproape fierte, se adaugă
ardeiul tăiat cubulețe, roșiile
descojite și tăiate în cuburi.
Separat, se pune mazărea la
fiert în apă cu sare, la fel şi
tăiţeii. După ce legumele și
carnea au fiert, la ciorbă se
adaugă mazărea scursă și
tăițeii strecuraţi. Ciorba se
potrivește de sare și se lasă
să mai dea câteva clocote. La
final, se stinge focul iar dea-
supra se presară pătrunjel
verde.

Mod de preparare:

Zahărul brun şi untul
topit se amestecă bine, iar cu
crema obţinută se unge tava.
În timpul coacerii, acest
amestec se transformă în
caramel, care pătrunde în
fructe şi în blat. Deasupra
amestecului de zahăr şi unt
se aranjează feliile de pier-
sici. 

Pentru prepararea blatu-
lui se foloseşte 150 g unt
moale, lăsat la temperatura

camerei, care să aibă 80%
grăsime. Untul se mixează cu
zahărul (150 g), apoi se
adaugă, pe rând, celelalte in-
grediente, obţinându-se o
compoziţie omogenă, care se
toarnă peste piersicile din

tavă. Tava se dă apoi la cup-
torul preîncălzit, pentru 25-
30 de minute. După ce se
coace, prăjitura caldă se
răstoarnă într-o tavă. Dacă
se lasă să se răcească,
caramelul se prinde de tavă.

INGREDIENTE

280 g făină, compot de piersici, 4 ouă, 50 g unt

topit, 130 g zahăr, 150 g unt moale, 50 g zahăr brun,

15 g praf de copt, o lingură extract de vanilie, siropul

din compot, puţină sare.

INGREDIENTE

carne de pui (osul de la un piept, aripioare etc.), 2

morcovi mari, o rădăcină de pătrunjel, un păstârnac,

o bucată de țelină, un ardei kapia roșu, 2-3 roșii bine

coapte, o cană mică de mazăre, sare după gust, tăiței

lați, pătrunjel verde.
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Prăjitură cu piersici

Săraci în calorii dar bogaţi în vitamine şi minerale, dovle-
ceii aduc o serie de beneficii organismului. Asemenea celor-
lalte legume şi fructe, şi dovleceii îmbunătăţesc tranzitul
intestinal. Fiind bogaţi în luteină şi zeaxantină, aceşti
compuşi care se acumulează la nivelul retinei, îmbunătăţesc
funcţiile vizuale scrie drmax.ro. Potrivit cercetătorilor, con-
sumul de dovlecei ne poate proteja de apariţia unor afecţiuni
cardiovasculare, dermatologice.

Chifteluţe de dovlecei 
cu sos de mărar 

Ingrediente: doi dovlecei de dimensiuni medii, doi

morcovi, o ceapă mică, două ouă bine bătute, pesmet,

jumătate de cană de alune, mărunțite, pătrunjel verde,

ulei.

Mod de preparare:

Dovleceii, morcovii şi ceapa se rad pe răzătoare, apoi se
scurg de excesul de lichid. Legumele rase se amestecă bine
cu celelalte ingrediente şi se condimentează. Pătrunjelul şi
mărarul se taie mărunt şi se adaugă la compoziţie. Dacă
compoziţia este prea moale, se mai adaugă pesmet şi se lasă
la rece 30 de minute. Se formează apoi chifteluţe de dimen-
siuni medii, care se prăjesc în ulei încins, până capătă o cu-
loare maronie.

Sosul de mărar

Se prepară din următoarele ingrediente: o legătură

mai mare de mărar, lapte cât cuprinde, trei linguri ulei,

două linguri de făină, două linguri smântână, sare.

Mod de preparare:

Uleiul şi făina se amestecă într-o tigaie, iar când compoziţia
a devenit omogenă, se adaugă laptele, câte puţin, până se
obţine o pastă cremoasă. Se pune apoi mărarul tăiat mărunt,
se sărează şi se dă la foc mic, două-trei minute. La final, se
adaugă smântâna şi, dacă este cazul alte condimente. Sosul
poate fi folosit la orice tip de carne, la cartofi copţi sau fierţi.

Ciorbă de pui cu tăiței Ciorbă de pui cu tăiței DOVLECEII
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 IULIE 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând apartament 4 camere,
et.3, decomandat, 80 mp, CT, ter-
mopan, izolat, central,Simeria. Preţ:
60.000 euro, negociabil, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, telefon:
0746.100.818.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construcție 2007,
utilată, anexă, garaj, pavele, fântână,
centrală pe gaz, 2 băi, bucătărie. Preț:
130.000 euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construit 2007, utilată,
anexe, garaj, pavele, fântână, centrală
gaz, 2 băi, bucătărie. Preț: 130.000
euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Vând apartament ultracentral,

Deva, 2 camere, semidecomandat,

(peste drum de Cinema Patria), bloc

de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,

neamenajat, direct proprietar. Preț:

56.000 euro, negociabil, telefon:

0785.943.497.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Cumpăr casă mică, maxim 2

camere, chiar dacă necesită reparații, în

Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi

fără curte sau grădină. Accept și vari-

ante (schimb cu diferență etc), nu sunt

agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând apartament 2 camere,

amenajat modern, cu balcon și beci,

parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-

gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Casă de vânzare în satul

Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,

utilată, gaz, centrală, apă la rețea,

fântână, în centrul satului. Preț: 130

mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând urgent apartament 2

camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-

mopan, parchet, baie cu geam, ușă

nouă la intrare, balcon închis, izolat

termic, lângă Școala Andrei Șaguna.

Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:

0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2

camere, baie, bucătărie, balcon, 200

mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.

Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru cazare o cameră la
curte unei persoane serioase, fără
vicii, care să mă ajute ocazional, la
lucrări casnice. Nu cer chirie, doar 
să-și plătească utilitățile (lumină, apă,
TV, gaz). Telefon: 0724.451.762.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TERENURI

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent
între case, loc drept, cu proiect Topo.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30,

an fabricaţie 2017, motorină, 121,000

km. Preț 10.000 euro. Tel.

0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți (iarnă-

vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți
auto, 155/55, R14,  geantă și
anvelopă, în stare bună, din care o
roată este nouă, la prețuri acceptat de
cumpărător. Telefon: 0760.193.089,
0254.730.209.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct
de lucru în Chişcădaga angajează
manipulanţi mărfuri. Oferim salariu
atractiv, tichete, masa la prânz și
alte beneficii. Asigurăm transport
din Deva și Hărţăgani. Relaţii 
la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără
obligații, 60 de ani, cu probleme de
sănătate, caut o persoană serioasă
care să mă întrețină și îngrijească.
Ofer moștenire, solicit garanție. Rog
seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,
fără obligații, cu experiență, caut să
îngrijesc un domn bolnav, singur,
fără obligații, din Hunedoara. Tele-
fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Bărbat singur, de 63 de ani,
doresc să cunosc o doamnă singură și
fără obligații, de 49-53 de ani, pentru
întemeierea unei familii. Să fie
baptistă sau penticostală, din Hune-
doara. Telefon: 0774.042.022.

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
pentru prietenie sau căsătorie. 
Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație
serioasă cu o doamnă pentru 
excursii și ajutor reciproc. 
Telefon: 0770.373.453.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,
din Deva, doresc să cunosc o doamnă
care dorește o relație prietenie,
eventual căsătorie. 
Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,
190/95, din Deva, fără vicii sau
obligații, doresc cunoștință cu o
doamnă din Deva sau împrejurimi
pentru prietenie/căsătorie. Să fie
creștină - cult penticostal sau bap-
tist.Aștept SMS la tel. 0752.396.515.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând lemne pentru foc, din
prun, tăiate, depozitate şi uscate, în
valoare de 6000 lei. Telefon:
0753.671.752.

l Vând un fotoliu pat, hambar din
metal cu dimensiunile: 185/110/0,65,
un scaun alimentație pentru copii.
Preț negociabil, telefon: 0744.633.217.

l Vând loc de veci Deva, în 
cimitirul catolic, (în spatele casei de
cultură), zona de jos a cimitirului, 
în spatele capelei. Preț negociabil,
telefon: 0722.025.234.

l Vând țuică de prune, țuică de
mere și pere, vin. Tel. 0745.609.375. 

l Vând cadru de mers, cu roți,
nou, pentru persoane cu handicap.
Preț 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând loc de veci cu bordură și
capac, în cimitirul central, Deva. Tele-
fon: 0736.429.646.

l Societate comercială vinde
piatră (andezit), brută și concasată
(sort 0-31,5 mm, 0-63mm etc.) pentru
construcții civile și de drumuri.
Livrarea se face  la FRANCO DEPOZIT
CARIERA, situat în comuna Certeju 
de Sus. Produsele sunt însoțite de 
Certificat de conformitate. 
Informații suplimentare la telefon:
0254.233.680, mobil, 0745.515.190.

l Vând țuică de prune, goblene
înrămate. Telefon: 0735.195.269.

l Cumpăr loc de veci în Deva, la
un preț rezonabil. Tel. 0721.312.310.
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16 - ACTUALITATE

Primăria Municipiului
Deva, Consiliul Local
Deva și Centrul Cul-

tural „Drăgan Muntean”
organizează în perioada
11 – 12 iulie 2024, în Piața
Unirii din Deva, ediția a VI
- a a „Festivalului de Fol-
clor al Cetății”, un regal de
cântece și jocuri populare,
izvorâte din inima satului
românesc, aduse în scenă
de cele mai renumite
ansambluri folclorice din
țară.

• Festivalul va debuta joi,
11 iulie 2024, ora 18:00, în
Piața Unirii din Deva.

Programul festivalului:
Joi, 11 iulie 2024
Ora 18:00: Ansamblul Fol-

cloric „Silvana” al Centrului
Cultural „Drăgan Muntean”

Invitaţi: Mihaela și Ciprian
Istrate, Nicolae Flaviu Cristea,
Cristina Stănilă, Cristian
Țăran, Nelu Ban Fîntînă, Ana
Gabor, Vlad Lință și Cătălina
Furdui.

Conducerea muzicală: 
Andrei Crişan

Coregrafia: Andrei Gabor.
Ora 20:00: Ansamblul Pro-

fesionist „Baladele Deltei”
Invitaţi: Ciprian Roman,

Georgeta Nichifor, Costel
Atanasof, Laura Mariana
Mocăniță, Ovidiu Homoro -
dean, Ileana Laura Feraru.

Dirijor: Aurelian Croitoru
Coregrafia: Cătălin Tănă -

suică.

Vineri, 12 iulie 2024
Ora 18:00: Ansamblul

Profesionist „Drăgan Mun -
tean”

Invitaţi: Mariana Deac,
Mariana și Adriana Anghel,
Liliana Laichici, Antoanela
Buțiu Ferche și Liviu Buțiu,

Ovidiu Olari și Lorena Pascu.
Dirijor: George Cîlțea
Coregrafia: Cătălin Bălan.
Ora 20:00: Ansamblul

Profesionist „Doina Gorjului”
Invitaţi: Claudia Torop,

Roberta Crintea, Ileana Lă -
ceanu, Andra Matei, Alexan-
dra Bleaje, Roxana Goia,

Georgiana Bîrsac, Cristian
Fodor și Felicia Stoian.

Dirijor: Florin Chirițoiu
Coregrafia: Valeriu Sa -

raolu.
„Festivalul de Folclor al

Cetății” este prezentat de
îndră gita interpretă bănățeană
Felicia Stoian, prezentator și
realizator de emisiuni fol-
clorice la TVR Timișoara.

Cei care vor participa la
festival vor putea admira
câteva expoziții de meşte -
șuguri populare care vor avea
și ateliere de lucru pentru cei
care doresc să învețe arta de
a coase costume populare, să
realizeze crestături în lemn
sau vase și obiecte din lut.

Este vorba despre expo -
ziția „Gospodăria țăranului
hunedoarean”, prezentată de
artistul devean Radu Fachin,
expoziție de ceramică și ate -
lier de olărit sub marca
„Ceramică David”, precum și o
expoziție de costume popu-
lare tradiționale realizată de
„Șezătoare cu bucurie”.

Acestea vor fi deschise zil-
nic, pe toată durata desfă -
șurării festivalului. 

„Festivalul de Folclor al Cetăţii” – tradiţie, cultură
şi spiritualitate românească în Deva
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lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!
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Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Buceş – O nouă ediţie a
manifestării cultural-patrio-
tice şi religioase „Întâlnirea
moţilor cu istoria” va avea loc
sâmbătă şi duminică în loca -
litatea Dupăpiatră, din co-
muna Buceş. Evenimentul
este unul special, marcând
200 de ani de la nașterea lui
Avram Iancu, şi se va des -
făşura chiar în locul în care, în
iunie 1849, moţii din zonă
obţineau o victorie impor -
tantă împotriva trupelor
maiorului Hatvany, con du -
cătorul trupelor ma ghiare
aflate în retragere, după ce
fuseseră respinse din atacul
asupra oraşului Abrud, ju -
deţul Alba. 

Istoricii ne reamintesc că
în defileul de la Dupăpiatră,
moţii, inclusiv femeile,
conduşi de Simeon Groza, 
i-au aşteptat pe cei care se
retrăgeau, obţinând o victorie
zdrobitoare. Moţii au atacat
cu pietre, bolovani, au tăiat
copaci pe care i-au prăvălit

asupra armatei maghiare.
„Este una dintre victoriile de-
osebite obţinute de moţi pen-
tru apărarea Munţilor
Apu  seni, care au rămas în
timpul Revoluţiei de la 1848
ca o adevărată republică
românească”, spunea omul de
cultură Ioan Sicoe, unul din-
tre românii patrioţi din
Munţii Apuseni.

Programul manifestărilor
de la Dupăpiatră include o
slujbă religioasă şi un paras-

tas de pomenire a eroilor, ur-
mate de o evocare istorică şi
depunerea de coroane de
flori la Crucea Iancului.

Finalul va aparţine unor
artişti cunoscuţi care vor
încânta oamenii cu un specta-
col folcloric de înaltă ţinută.

Organizatorii manifestării
sunt Consiliul Judeţean Hune-
doara, Primăria şi Consiliul
Local ale comunei Buceş,
Centrul de Cultură şi Artă al
Judeţului Hunedoara. 

Buceş: „Întâlnirea moţilor cu istoria”, 
la Dupăpiatră


